
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

PO SUPPORTO AL CONTROLLO DIREZIONALE, COORD.TO AMM.VO E INTEGR.NE 
NELL’ATTIVITA` DEI SERVIZI DEL DIP.

REG. DET. DIR. N. 930 / 2022

PROT. CORR. N – 2022/11/2/1 – 2/1 – 2022/5023

OGGETTO:  Impianto  fotovoltaico  di  Passo  Costanzi.  Affidamento  servizio  di  monitoraggio 
dell'impianto fotovoltaico di Passo Costanzi alla società  Proxime Srl. Spesa complessivi Euro 
189,10.

CIG: Z1E362B757

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

la Legge 27.12.2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020 - art 1, comma 29) stabilisce che 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento    dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico      degli      edifici      di      proprietà      pubblica      e      di      edilizia  
residenziale pubblica, nonché    all'installazione di impianti    per    la produzione di energia da 
fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,        
nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  d.d.  14.01.2020,  rispetto  a  tale  previsione  il  
Comune di Trieste risulta beneficiario di un contributo una tantum di euro 210.000,00 per le 
finalità di cui sopra;

Richiamata  al  riguardo  la Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020 e  successiva 
Variazione  n.  13  di  cui  alla  Delibera  Giuntale  260  d.d.  23.7.2020,  di  approvazione  del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2020  -  2022      e  del      Bilancio  di  
previsione  2020-2022,  nell'ambito  dei  quali  è  stato  inserito  per  l'anno  2020,  l'intervento 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  930 / 2022



Pag. 2 / 5

denominato  codice  opera  20100  "Passo  Costanzi  n.  2  –  Installazione  nuovo  impianto 
fotovoltaico" per l'importo di euro 210.000,00, finanziato con il    predetto contributo statale;

Dato atto che con Determinazione n. 2231/2020, esecutiva il 9.10.2020, sono stati affidati gli 
incarichi  professionali per  la  progettazione  e  l'attuazione  dell'intervento  denominato  codice 
opera 20100 “Passo Costanzi n. 2 – Installazione nuovo impianto fotovoltaico”;

Dato atto che con determina n. 2772/2020, esecutiva in data 13.11.2020, sono stati aggiudicati 
in  via  definitiva  i  lavori  di  cui  sopra  all'Impresa  GOVONI  IMPIANTI  ELETTRICI  SRL,  P.I 
01099190322 per l'importo di Euro 112.291,72  a cui sommano euro 20.198,58 di oneri per la 
sicurezza, più IVA al 22%;

Considerato che:

• in data 13.11.2020 sono stati consegnati i lavori in via d'urgenza da compiersi in 
90 giorni naturali e consecutivi, con scadenza il giorno 11/02/2021;

• è stata concessa una proroga di giorni 20 naturali e consecutivi con nuovo termine 
di ultimazione dei lavori al 03.03.2021;

• con determina n. 1458/2021, esecutiva in data 22.06.2021, è stata approvato  il 
Certificato di Regolare Esecuzione dd. 22/04/2021 emesso dal Direttore dei Lavori per. 
Ind. Gianluca Radin, relativo all'intervento di cui al Codice Opera 20100: “Passo Costanzi 
n. 2 – Installazione nuovo impianto fotovoltaico”; 

Considerato che per il corretto ed ottimale utilizzo dell'impianto fotovoltaico di Passo Costanzi n.  
2 risulta necessario l'utilizzo di un sistema di monitoraggio dello stesso;

Accertata  la  necessità  di  individuare  un operatore  economico esterno in  grado di  fornire  il 
suddetto servizio;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici";

Ritenuto, per quanto attiene all’affidamento del servizio di cui sopra, di avvalersi del disposto di  
cui agli articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come da ultimo modificato dalla legge 
108/2021  nonché  del  comma 2 dell'articolo  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  delle  Linee  Guida  di  
attuazione del Codice degli Appalti dell'ANAC;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata individuata tramite indagine di mercato la  
società Proxime Srl - P.Iva 03997730969, la quale ha prodotto il preventivo, allegato sub A), per  
un servizio di monitoraggio dell'impianto fotovoltaico di Passo Costanzi tramite portale web per 
la durata di 12 mesi, per l'importo contrattuale di Euro 155,00 più Iva al 22% per Euro 34,10 per 
complessivi Euro 189,10;

Rilevato altresì  che la  scelta  di  affidamento alla  società Proxime Srl,  risulta  coerente con i  
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo 
all'entità economica dell'affidamento; 

Dato atto che la spesa complessiva di  Euro 189,10 trova copertura nell’ambito del capitolo 
00056400;

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso da parte della summenzionata impresa 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  930 / 2022



Pag. 3 / 5

dei requisiti  dichiarati  ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti  della stessa 
presso  gli  enti  previdenziali,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento di che trattasi, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase 
antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia 
ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  atteso  avuto  riguardo  all'entità  economica 
dell'affidamento che si va ad affidare;

Ritenuto che per il  suddetto affidamento si prescinde dalla predisposizione del foglio patti  e 
condizioni,  in  quanto  le  prestazioni  in  oggetto  risultano  sufficientemente  specificate  dal 
preventivo allegato non determinando particolari pattuizioni contrattuali;

Dato atto  che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che  dal  1° gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che ai sensi del comma 5 dell'articolo 163 del D.Lgs. 267/2000: nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di 
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  
precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle 
spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi 
contratti.

Dato atto che la spesa di cui all'affidamento in oggetto non risulta suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 189,10;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  930 / 2022



Pag. 4 / 5

Euro 189,10;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di  
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Direttore di Dipartimento ing. Giulio  
Bernetti;

Dato atto che con determina n. 2204/2021 d.d. 14.06.2021 è stato confermato l'incarico di 
Responsabile di Posizione Organizzativa  “Supporto al Controllo Direzionale, Coordinamento 
Amministrativo e Integrazione nelle Attività dei Servizi del Dipartimento” al dott. Alfio Giacovani 
con decorrenza 05.06.2021, in coerenza con la durata dell'incarico ad interim ricoperto dal 
Direttore  del  Dipartimento  “Lavori  Pubblici,  Finanza  di  Progetto  e  Partenariati”  ing.  Giulio 
Bernetti, alle stesse condizioni e con gli stessi contenuti previsti negli atti di incarico originari;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio della durata di 12 
mesi  per  un  portale  web  che  consente  il  monitoraggio  dell'impianto  fotovoltaico  di  
Passo  Costanzi  n.  2  alla  società  Proxime  Srl  (P.Iva  03997730969) per  l'importo 
contrattuale di Euro 155,00 più Iva al 22% per Euro 34,10 per complessivi Euro 189,10 
nei termini, modi e per le prestazioni come meglio indicati dal preventivo allegato sub  
A) al presente provvedimento;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva 
di  Euro 189,10 ed il preventivo allegato sub A);

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 189,10 trova copertura nell’ambito 
del capitolo 00056400;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 189,10 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000564
00

ALTRI SERVIZI PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO LAVORI 
PUBBLICI

02412  00002 02008 N 189,10  

5. di dare atto che:

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  930 / 2022



Pag. 5 / 5

Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

6. di dare atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

la spesa di cui all'affidamento in oggetto non risulta suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 189,10;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 189,10;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Alfio Giacovani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  930 / 2022



 Atto n. 930 del 02/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALFIO GIACOVANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2022 10:57:19


